
,,-

. Universita ' degli Studi di Milano 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO Decreti Rettore 

I)IVISIC)N.E 2146/2017 del 06/06/2017 
Classif. 7.1 

·11111111111111111111111111111111111111111111111111111Il 

Div. 11/2/FLlrl 

IL RETTORE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO 

VISTO il D.R. n. 4059 del 16.12.2009, con il quale è stata indetta la procedura di valutazione 
comparativa a 1 posto di ricercatore universitario per il settore scientifico-disciplinare L-ART /05 
- Discipline dello spettacolo presso la Facoltà di Lettere e Filosofia di questo Ateneo, il cui avviso 
è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 99 del 29.12.2009; 

VISTO il D.R. n. 4227 del 28.05.2010 con cui é stata nominata la Commissione Giudicatrice; 

VISTO il D. R. n.4483 del 15.11.2010 con il quale sono stati approvati gli atti della suddetta procedura, 
nella quale è risultata vincitrice la Dott.ssa Guaita Camilla Neve Simona nominata ricercatore a 
decorrere dall'01.12.201 O; 

VISTA la sentenza del TAR Lombardia Milano n. 348/2012, confermata in appello con sentenza del 
Consiglio di Stato n. 2912/12, che, in accoglimento del ricorso della dott.ssa Anna Maria 
Monteverdi avverso il decreto di approvazione atti, ha disposto l'annullamento del 
provvedimento impugnato; 

VISTO il D. R. n. 4847 del 17.02.2012 con il quale è stato annullato il D. R. n. 4483 del 15.11.2010, cui é 
seguita la revoca della nomina della dott.ssa Guaita; 

VISTO il D. R. n. 4913 del 14.05.2012 con cui é stata costituita la nuova Commissione Giudicatrice con il 
compito di effettuare la rinnovazione del procedimento nei confronti delle candidate Monteverdi 
Anna Maria e Guaita Camilla Neve Simona; 

VISTO il D.R. 4993 del 26.07.2012 di approvazione degli atti della nuova Commissione che all'esito della 
valutazione comparativa delle candidate dott.sse Guaita e Monteverdi ha confermato la 
designazione della dott.ssa Guaita quale vincitrice; 

VISTO il D.R. n. 4998 del 31.07.2012 con il quale é stata confermata la nomina della dott.ssa Guaita; 

VISTA la sentenza del TAR Lombardia Milano n. 526/2013 con cui, in accoglimento di un nuovo ricorso 
promosso dalla dott.ssa Monteverdi, sono stati annullati gli atti della seconda procedura di 
valutazione; 

VIST il D.R. n. 5091 del 25.03.2013 con cui, in esecuzione della sentenza TAR Milano n. 526/2013, non 
gravata d'appello, é stato annullato il D.R. n. 4993 del 26.7.2012 relativo all'approvazione degli 
atti e tutti gli atti ad esso conseguenti; 

VISTO il D.R. n.5092 del 05.04.2013 con il quale è stato disposto l'annullamento della nomina a 
ricercatore universitario della dott.ssa Guaita Camilla Neve Simona a decorrere dal 31.7.2013; 

VISTO il D. R. n. 5318 del 9. 1 0.2014 con il quale è stata nominata la nuova Commissione giudicatrice 
della suddetta procedura; 

VISTO il D.R. n. 5357 del 27.11.2014 con il quale sono state accolte le dimissioni del prof. Mango 
Lorenzo da componente della Commissione giudicatrice; 

VISTO il D.R. n. 5419 del 18.12.2014, con il quale il prof. Tomasino Renato, Ordinario presso 
l'Università degli Studi di Palermo, è stato nominato componente della suddetta Commissione 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO 
l')} \11' S .. , I C"') N ·E· .. ·' 
.. '. . .. 1.. •.... _.1 ....... .1 

giudicatrice in del prof. Mango Lorenzo, a seguito del sorteggio effettuato dal MIUR in data 
17.12.2014; 

VISTO il D.R. n. 5724 del 19.3.2015, con il quale il prof. Tomasino Renato è decaduto dalla nomina 
quale componente della suddetta Commissione; 

VISTO il D.R. n. 5929 del 30.9.2015, con il quale il prof. Tessari Roberto è stato nominato componente 
della Commissione giudicatrice; 

VISTA la nota del 19.11.2015, con la quale il prof. Puppa Paolo comunica le proprie dimissioni da 
componente della commissione; 

VISTA la nota del 30.11.2015, con la quale il prof. Gioviale Fernando comunica le proprie dimissioni da 
componente della commissione; 

VISTA la nota del 9.12.2015, con la quale il prof. Tessari Roberto comunica le proprie dimissioni da 
componente della commissione; 

VISTO il D.R. n. 5929 del 28.12.2015 con il quale sono state accolte le dimissioni dei proff. Gioviale 
Fernando, Puppa Paolo e Tessari Roberto da componenti della Commissione giudicatrice; 

VISTO il D.R. n. 742/2016 con cui, all'esito dei tentativi infruttuosi di comporre una nuova Commissione 
Giudicatrice, é stata disposta la revoca del D.R. n. 4059 del 16.12.2009 anche in considerazione 
del lasso di tempo trascorso dall'indizione della procedura di valutazione; 

VISTA la sentenza non definitiva n. 2393/2016 con la quale il TAR Lombardia, a seguito del ricorso 
promosso dalla dott.ssa Monteverdi avverso il succitato provvedimento, ha dichiarato la nullità 
del D.R. n. 742/2016 del 3.3.2016 ed ha disposto la nomina del prof. Enrico Maltese - Ordinario 
di Filologia greca e latina presso l'Università degli Studi di Torino quale Comm;ssar;o ad acta per 
la conclusione del procedimento; 

CONSIDERATA la relazione conclusiva depositata dal prof. Maltese presso il TAR Lombardia in data 
22.03.2017 nella quale il profilo della Dott.ssa Anna Maria Monteverdi viene giudicato prevalente 
rispetto alla Dott.ssa Camilla Neve Simona Guaita per titoli ed esperienza didattica e 
professionale; 

DECRETA 

In esecuzione delle conclusioni del Comm;ssar;o ad acta, Prof. Maltese, la Dott.ssa Anna Maria Monteverdi 
è dichiarata vincitrice della procedura di valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore per il settore 
scientifico-disciplinare L-ART /05 - Discipline dello spettacolo presso il Dipartimento di Beni Culturali e 
Ambientali di questo Ateneo. ' 


